SYLLABUS – Puna me aktor
Semestri 1,  për vitin I: 

Semestri 1 - Të kuptuarit e Aktrimit
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Regji e filmit

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative 

	Viti i studimeve: 
	I, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Numri i kredive - ECTS: 
	2

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi: 
	Prof.Assistent. Luan Kryeziu

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 605350 

mail: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës


	Kjo lëndë njofton studentët me aftësitë dhe njohuritë thelbësore të nevojshme për interpretimin ne film dhe teatër. Fokusimi do të jetë në procesin e zhvillimit të njohurive bazike, bashkëpunimit regjisor-aktor, njoftimi me ekipin  dhe planifikimin e realizimeve.  

Qëllimi është të pajisen studentët me një bazë të fortë në aftësitë e aktrimit dhe kordinimit me ta përmes regjisë, duke u mundësuar atyre të zhvillojnë besimin në vetvete, gamën emocionale dhe kuptimin e koncepteve kyçe.


	Objektivi i lëndës


	Semestri i parë është krijuar për të prezantuar studentët me konceptet bazë të aktrimit, zhvillimin e karaktereve, shprehjen emocionale dhe punën në grup. Studentët do të fokusohen në ndërtimin e vetëdijes dhe rehatisë psikologjike, fizikalitetin dhe zërin.

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Njohja e detyrave dhe përgjegjësive te aktorit dhe regjisorit
Analiza e tesktit
Njoftimi me personazhet dhe karakteret.
Te kuptuarit e marredhenieve dhe raporteve
Përmbledhja e detyrave për realizimin e skenave; 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	1
	15
	 15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	2
	2

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave dhe shfaqjeve të përzgjedhura.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Pjesëmarrja dhe Prania: 15%  

•
Detyrat dhe Workshopet: 35%  

•
Projekti i Grupit: 30%  

•
Prezantimi Përfundimtar: 20%  

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	"An Actor Prepares" – Konstantin Stanislavski
"Building a Character" – Konstantin Stanislavski


	Literatura shtesë
	"On Directing" – Harold Clurman
 Artikuj të zgjedhur nga medium e kritikë




	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Hyrje në Aktrim 
	Përmbledhje e kursit dhe pritshmërive

Çfarë është aktrimi? Cilat janë objektivat dhe qëllimet e një aktori?

	Java 2

Parimet Bazë
	Parimet e Stanislavskit dhe qasjet modern

Teknikat e komunikimit me aktorët 

	Java 3

Zëri
	Rëndësia e interpretimit vokal, qartësisë dhe kontrollit

Relaksimi dhe ngrohja e zërit

	Java 4

Fjalimi
	Kontrolli i frymëmarrjes dhe artikulimi i saktë

Leximi me zë për të praktikuar qartësinë dhe shprehjen

	Java 5 

Ndërgjegjësimi i Trupit 
	Kuptimi i marrëdhënies midis trupit dhe emocioneve

Biseda me te ftuarin, aktor apo regjisor me pervojë

	Java 6

Lëvizja
	Studimi i rastit: Analizoni një interpretim. 

Ngroja fizike, pergatitja per interpretim
Përdorimi i trupit për të shprehur emocion dhe qëllim

	Java 7

Krijimi i Karaktereve
	Hyrje në krijimin e karaktereve: Objektivat, dëshirat, nevojat

Analizimi i historisë së karakterit

	Java 8

Qasja në Emocione
	Përdorimi i kujtesës emocionale dhe lidhja me karakterin

Përdorimi i emocioneve nga eksperienca personale

	Java 9

Puna me Partnerin
	Puna me një partner: Zhvillimi i kimiës dhe lidhjes

Dëgjimi dhe reagimi në kohë reale

Marrëdhenja dhe raporti

	Java 10

Puna me Skenën
	Analizën e skenarit (analiza e thjeshtë e tekstit)
Fokusi te objektivat, pengesat dhe marrëdhëniet në skena

	Java 11

Kuptimi i nëntekstit
	Kuptimi i nentekstit: Çfarë nuk thuhet

Biseda me te ftuarin, aktor me pervojë

	Java 12

Rrethana e dhënë
	Rrethanat e dhëna dhe si ato ndikojnë në performancë

Ushtrime me rrethanat e ndryshuara


	Java 13 

Marrëdhënjet me karakteret tjera
	Marrëdhënja me personazhët në skenë

Marrëdhëniet me ambientin, rekuizitat dhe kostumet

Sqarimet e raporteve ndermjet personazheve

	Java 14

Reflektimi
	Reflektimi mbi rritjen dhe sfidat e semestrit

Pjesëmarrja dhe kritika që ndihmon

	Java 15

Prezentimet Përfundimtare


	Prezantimi i detyrës së semestrit

Diskutim grupor për mësimet e nxjerra


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Puna me aktor  

Semestri (II), i dytë për vitin  e parë: 

Semestri 2 - Zhvillimi i Teknikave të Aktrimit
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; 

Profili: Regji e filmit

	Titulli i lëndës: 
	Puna me aktor

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	I, semestri II

	Numri i orëve për javë: 
	2

	Vlera në kredi - ECTS: 
	2

	Koha /Vendi: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë



	Mësimdhënësi
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu

	Kontaktet:
	tel: +383 44 605350 

email: luan.kryeziu@uni-pr.edu 



	

	Përshkrimi i lëndës:


	Kjo lëndë njofton studentët me aftësitë dhe njohuritë thelbësore të nevojshme për interpretimin ne film dhe teatër. Fokusimi do të jetë në procesin e zhvillimit të njohurive bazike, bashkëpunimit aktor-regjisor, njoftimi me ekipin  dhe planifikimin e realizimeve.  

Qëllimi është të pajisen studentët me një bazë të fortë në aftësitë e aktrimit dhe kordinimit me ta përmes regjisë, duke u mundësuar atyre të zhvillojnë besimin në vetvete, gamën emocionale dhe kuptimin e koncepteve kyçe.


	Objektivi i lëndës


	Në semestrin e dytë, studentët do të zhvillojnë më tej aftësitë nga semestri i parë, duke u thelluar në teknikat e aktrimit, punën me karaktere dhe performancën. Më shumë rëndësi do t’i jepet punës me tekste të komplikuara dhe rafinimit të aktorit.

	Rezultatet e pritura të nxënies


	Në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:  

Njihen me tektet me ngarkesa emocionale

Te kuptojnë rëndësinë e bashkëpunimit grupor

Të mësojnë trajtimin e konflikteve skenike

Të kuptojnë gjuhën skenike 

Të njihen me zhanret  dhe sistemet



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	 15

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	• Pjesëmarrja dhe pjesëmarrja: 15%

• Detyrat dhe punëtoritë: 35%

• Projekti në grup: 30%

• Prezantimi përfundimtar: 20%

                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	"The Director and the Actor: A Memoir" – William Ball

	Literatura shtesë
	"Respect for Acting" – Uta Hagen


	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1

Rishikimi i temave të kaluara
	Reflektimi mbi semestrin e parë: Çfarë është mësuar dhe si mund të përmirësohet  

	Java 2

Ndërtimi i Aftësive
	Puna më e avancuar në improvizim

Puna me personazhe fizike

	Java 3

Analiza e Tekstit
	Analiza e thelluar e tekstit: Temat, struktura dhe zhvillimi i karaktereve  
Studimi i skenave: Puna me tekste të komplikuara

	Java 4

Studimi i Karaktereve
	Zhvillimi i psikologjisë dhe motivimit të karaktereve  

Monologje të karaktereve
Biseda me te ftuarin, aktor apo regjisor me pervojë

	Java 5 

Gama Emocionale
	Eksplorimi i gjendjeve më të thella emocionale në performancë (inati, trishtimi, gëzimi, frika)  

 Puna me kujtesën emocionale (thellimi i lidhjes emocionale me skenën)

	Java 6

Konflikti

	Puna me konfliktin në skena (i brendshëm dhe i jashtëm)
Puna me skena që kanë tension të lartë emocional

	Java 7

Puna me Tekst
	Puna me poezi dhe tekste klasike (p.sh. Shekspiri ose të ngjashme)
Kuptimi i stileve dhe zhanreve të ndryshme

	Java 8

Gjuha skenike
	Rëndësia e gjuhës skenike në performancë (nuanca, theks, ritëm)
Monologje nga zhanre të ndryshme (komedi, tragjedi, etj.)

	Java 9

Marrëdhënia e Aktorit me Publikun
	Kuptimi i angazhimit dhe ndërveprimit me publikun
Lidhja e aktorit me publikun

	Java 10

Marrëdhënia e Aktorit me Publikun
	Loja me heshtjen, pauzat dhe kohën dramatike
Ushtrime të performancës që përfshijnë angazhim të drejtpërdrejtë të audiencës

	Java 11

Puna e Avancuar në Skenë
	Bashkëpunimi në skenë: Mësoni të dëgjoni, të reagoni dhe të mbështesni aktorët e tjerë
 Prova të plota të skenës dhe diskutime
Biseda me te ftuarin, aktor me pervojë

	Java 12

Bashkëpunimi ne Grup
	Kuptimi i dinamikës së grupit në vepra më të mëdha 
Puna me aktorë të ndryshëm për të ndërtuar skena komplekse


	Java 13 

Performanca përfundimtare dhe kritika
	Kuptimi i rolit të kritikës për zhvillim  

Feedback nga studentët dhe profesori.

	Java 14

Reflektimi dhe Trendet e Ardhshme
	Diskutoni trendet në prodhimin e filmave  

Diskutimi në grup: E ardhmja e industrisë.  

	Java 15

Përfundimi i ligjeratave
	Diskutime rreth punimeve të studentëve

Rishikimi i koncepteve kyçe nga të dy semestrat  

Reflektime përfundimtare nga mësimet e fituara. 


Ky syllabus është fleksibël dhe mund të përshtatet në bazë të nevojave të studentëve, madhësisë së klasës dhe kufizimeve kohore.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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